58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 089/2017. / OBJETO:  Adequação da Dotação
Orçamentária para o Exercício 2017. / DATA DA  ASSINATURA:
28/08/2017. / CONTRATO:  Nº 041/2016 – JOSÉ M. BARROSO
DE ALMEIDA JUNIOR EIRALI – EPP – DANTEC. / VALOR
PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 22.167,14. / DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039. / FONTE DE
RECURSO: 0101 / 0261 / 0661 / ORDENADOR RESPONSÁVEL:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 221341

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 186/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 –
AGE / Nome: João Delmiro Nobre Carneiro Júnior / Cargo:
Barcarena/ CPF: 517032702-15 / Nº de Diária: 1,5 /Origem:
Analista de Suporte / Destino: Barcarena / Período: 29 a
30/08/2017 / Objetivo: Ativação emergencial de Vila dos
Cabanos na fi bra óptica do Estado. Ordenador: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 221248
Portaria: 186/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 –
AGE / Nome: João Delmiro Nobre Carneiro Júnior / Cargo:
Barcarena/ CPF: 517032702-15 / Nº de Diária: 1,5 /Origem:
Analista de Suporte / Destino: Barcarena / Período: 29 a
30/08/2017 / Objetivo: Ativação emergencial de Vila dos
Cabanos na fi bra óptica do Estado. Ordenador: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 221408
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 9912421693
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS – ECT, CNPJ: 34.028.316/0018-51
Objeto: a prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos,
que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante
adesão ao(s) ANEXO(s) deste Instrumento contratual que,
individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
Data da Assinatura: 17/08/2017
Vigência: 17/08/2017 a 17/08/2018
Dotação Projeto atividade:8338,Fonte: 0101 – Elemento de
Despesa: 339039
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 221160
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 270/2017-GAB/DPG,
DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA LINCON SILVA
para atuar na Defensoria Pública de Parauapebas, a contar de
28 de agosto de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 221154

PORTARIA Nº. 269/2017-GAB/DPG, DE 25 DE
AGOSTO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS
BARRA para atuar na Defensoria Pública de Curionópolis, a
contar de 28 de agosto de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 221153
PORTARIA Nº 256/2017-GAB/DPG, DE 28 DE AGOSTO

DE 2017.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei Nº 8375 de 19 de julho
2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2017, combinando art. 6º, II, PARÁGRAFO ÚNICO da Lei Nº
8458 de 28 de dezembro de 2016, Lei Orçamentária Anual,
para o exercício de 2017, que estabelece que os créditos
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário,
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de
R$592.619,00 (quinhentos e noventa e dois mil, seiscentos e
dezenove reais), para atender à programação do Orçamento
conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Plano Interno Valor – R$ 1,00

03.091.1445.8458 - Realização
de Ações Extrajudiciais da

Cidadania
0301 339039 4210008458C R$ 200.000,00

03.091.1445.8434 - Atuação
da Defensoria nas Regiões de

Integração do Estado
0301 339030 2120008434C R$ 392.619,00

TOTAL R$592.619,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento
vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do
art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de
Despesa Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1445 8441 -
Aparelhamento das Unidades

Defensoria Pública.
0301 449052 2120008441E 592.619,00

TOTAL R$592.619,00

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 28 de
agosto de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 221365
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 060/2017
Processo n.º 2017/274.385 – DP/PA.

Pregão Eletrônico nº 009/2017
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa G & D SANTIAGO
INFORMÁTICA LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
11.309.554/0001-91.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
MATERIAL DE CONSUMO (Kit fotográfi co, papel e cartucho).
DATA ASSINATURA: 29/08/2017
Valor Global: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos
reais).
Dotação Orçamentária:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8438
Fonte de Recursos: 0101

Elemento: 339030
Plano Interno (PI): 2120008438C
GP Pará: 239180
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CLUNICE OLIVEIRA PINHO,
Cédula de Identidade n.º 9.933.737-x SSP/SP, CPF/MF n.º
901.894.268-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Luiz Maggi, 01, Jardim Vila
Formosa
CEP. 03.460-030.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 221406
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação federal:
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06,
vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, adotando-a como razão para
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade
Concorrência Pública nº 01/2017, referente ao Processo nº
2017/148.634, o qual refere-se a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DA
NOVA SEDE REGIONAL DO CARAJÁS, no Município de Marabá/
PA, tendo como vencedora a empresa ENG9 CONSTRUÇÃO
CIVIL EIRELI - ME, CNPJ nº 03.466.072/0001-17.
 Belém, 28 de agosto de 2017.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 221368
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.823/2017-DP-G, DE 22/08/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: BERNARDO BRITO DE MORAES,
Mat. 5890159, P.A. 16/17, 10/10/2017. a 08/11/2017; BRENO
LUZ MORAIS, Mat. 57175543, P.A. 16/17, 16/10/2017 a
14/11/2017; CAIO FAVERO FERREIRA, Mat. 57234658, P.A.
15/16, 30/10/2017 a 28/11/2017; DANIELLE SANTOS MAUES
CARVALHO, Mat. 57227128, P.A. 16/17, 02 a 31/10/2017;
ELTON RIBEIRO SILVA, Mat. 5066441, P.A. 15/16, 03/10/2017
a 01/11/2017; JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR, Mat.
3083780, P.A. 16/17, 16/10/2017 a 14/11/2017; LUIZ PAULO
DE ALBUQUERQUE FRANCO, Mat. 3084230, P.A. 16/17,
11/10/2017 a 09/11/2017; RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA
VIANA, Mat. 5895993, P.A. 15/16, 03/10/2017 a 01/11/2017.
DEMAIS SERVIDORES: JOSE ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA,
Mat. 57202467, P.A. 16/17, 16/10/2017 a 14/11/2017;
AGEDEUMAR SANTANA DA SILVA BARROS, Mat. 3275132, P.A.
14/15, 02 a 31/10/2017; ALDO ROGERIO VERAS ABREU, Mat.
5899907, P.A. 16/17, 02 a 31/10/2017; ALINE DE NAZARE
RODRIGUES NEVES, Mat. 57209394, P.A. 16/17, 23/10/2017
a 21/11/2017; ANDREIA DOS ANJOS MARTINS, Mat.
57234521, P.A. 15/16, 02 a 31/10/2017; ELIANA DE JESUS
FERREIRA LOBAO, Mat. 5230071, P.A. 16/17, 05/10/2017 a
03/11/2017; GUILHERME LELIS DE ASSIS, Mat. 3155340,
P.A. 16/17, 02 a 31/10/2017; IDVAL MARTINS ALVES, Mat.
5121477, P.A. 16/17, 02 a 31/10/2017; JOSE LUIZ RIBEIRO
DE ASSUNCAO, Mat. 3279383, P.A. 16/17, 01 a 30/10/2017;
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA, Mat. 5573700, P.A.
16/17, 02/10/2017 a 31/10/2017; MARIA ISABEL ARAUJO
DE ARAUJO, Mat. 3083268, P.A. 16/17, 16/10/2017 a
14/11/2017; RIZOMAR DANIEL CASTRO, Mat. 3084272, P.A.
16/17, 05/10/2017 a 03/11/2017; ROSANA MARIA FREITAS
DE LEMOS FARAON, Mat. 55588059, P.A. 16/17, 22/10/2017 a
20/11/2017; THIAGO MENDES DA SILVA, Mat. 57201718, P.A.
16/17, 02/10/2017 a 31/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 221308
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1846/2016 – DPG, DE 24/08/2017.
Nome: Plínio Tsuji Barros
Assunto: Diária
Período: 03 a 08/09/17
Obs: Publicada no DOE Nº 33.447, de 29/08/17.

Protocolo: 221414